startdekkingsgraad, zodat er inzicht is in het effect van de dekkingsgraad op het invaarmoment. Ook

kunnen economische omstandigheden op het invaarmoment anders zijn. DNB publiceert ook sets met

een andere rente. De berekeningen zijn derhalve ook gedaan uitgaande van de set met een 1% (100

basispunten) lagere en 1% hogere rente, om inzicht te hebben in het effect van een andere rentestand

op het invaarmoment.

Uitkomsten zijn opgenomen in bijlage D.

6.4 Uitkomsten Netto Profijt

Evenals voor de in voorgaande paragraaf beschreven scenario-uitkomsten zijn ook de netto

profijteffecten bepaald op basis van wettelijk voorgeschreven scenariosets die op kwartaalbasis door

DNB worden gepubliceerd. Anders dan bij de scenario-uitkomsten worden bij de netto profijteffecten

zogenaamde risiconeutrale scenariosets gebruikt. In de praktijk worden deze ook wel q-sets genoemd,

te onderscheiden van de voor de scenario-uitkomsten te gebruiken p-sets.

Uitkomsten zijn opgenomen in bijlage E.

Sociale partners Wolters Kluwer 23

6.5 Hoofdconclusies cijfermatige inzichten en evenwichtigheid

Basis scenario: Vervangingsratio’s

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69

Actieven

95 percentiel 75 percentiel 50 percentiel

25 percentiel 5 percentiel

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69

Gewezen deelnemers

95 percentiel 75 percentiel 50 percentiel

25 percentiel 5 percentiel

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

65-69 70-74 75-79 80-84 85-89

Gepensioneerd

95 percentiel 75 percentiel 50 percentiel

25 percentiel 5 percentiel

24 Sociale partners Wolters Kluwer

In het basisscenario is te zien dat de deelnemers er qua pensioenverwachting op vooruit gaan. Dit geldt

zowel voor actieven als voor gewezen deelnemers en gepensioneerden. Als het tegenzit (slecht weer,

5e percentiel) kunnen actieven en gewezen deelnemers wel nadeel ondervinden van de transitie. De

mate van achteruitgang vinden sociale partners acceptabel en is inherent aan het nieuwe

pensioenstelsel. Als het meezit (goed weer) zijn de uitkomsten beter dan in de huidige regeling. Als het